ỦY BAN NHÂN DÂN

        THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND               Đức Phổ, ngày          tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thi hành Luật Kiến trúc và Định hướng phát triển Kiến

trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thị xã

Thực hiện nội dung Công văn số 863/SXD-QHKT ngày 17/5/2022 của Sở

Xây dựng Quảng Ngãi về việc báo cáo triển khai thi hành Luật Kiến trúc và Định

hướng phát triển Kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050,

UBND thị xã báo cáo như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện:

-  Thực hiện Công văn 5644/UBND-CNXD ngày 16/11/2020, UBND thị xã tổ

chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Kiến trúc bằng các hình thức thông

qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị của thị xã, sao gửi tài liệu, phổ biến,

tuyên truyền trên Đài truyền thanh thị xã và của các xã, phường.

- Việc tổ chức rà soát các Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị đã phê

duyệt thuộc địa bàn quản lý để chuyển đổi sang Quy chế quản lý kiến trúc; tổ chức

lập quy chế quản lý kiến trúc cho các đô thị và điểm dân cư nông thôn:

 Sau khi đồ án Quy hoạch chung (điều chỉnh) đô thị Đức Phổ, tỉnh Quảng

Ngãi đến năm 2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 831/QĐ-

UBND ngày 17/11/2017, UBND thị xã đã phê duyệt, ban hành Quy chế quản lý quy

hoạch, kiến trúc đô thị Đức Phổ. Ngày 20/9/2021, UBND tỉnh có Quyết định số

861/QĐ-UBND về việc điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi đến năm 2030. Trên cơ sở đó, UBND thị xã tiến hành chuyển đổi Quy

chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị Đức Phổ sang Quy chế quản lý kiến trúc đô

thị Đức Phổ.

2. Kiến nghị, đề xuất:

 Luật Kiến trúc là luật mới ban hành, có nhiều điểm cần triển khai thực hiện,

do đó UBND thị xã kính đề nghị Sở Xây dựng tổ chức triển khai các lớp tập huấn

đến các đơn vị, cá nhân liên quan việc quản lý và áp dụng luật; đồng thời ban hành

các văn bản hướng dẫn triển khai luật nhằm đảm bảo việc thi hành luật đảm bảo

đúng quy định./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Sở Xây dựng;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng QLĐT;

- Lưu: VT.

Vũ Minh Tâm

		2022-05-27T08:50:28+0700

		2022-05-31T08:13:10+0700

		2022-05-31T08:13:10+0700

		2022-05-31T08:13:10+0700